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Abstrakt

Cílem této práce je zhodnotit kvalitu služeb, poskytovaných v sektoru online nákupu

potravin. Dílčí cíle jsou porovnání zkoumaných společností mezi sebou, odhalení jejich

slabých stránek a navrhnutí řešení pro jejich nápravu. V teoretické části této práce jsou

poskytnuty podklady pro tvorbu kritérií hodnocení a pro průběh marketingového vý-

zkumu. Jedna kapitola teoretické části je věnována metodě Mystery Shopping, pomocí

které výzkum probíhal. V praktické části jsou nejprve uvedeny cíle výzkumu a vý-

zkumné otázky. Dále jsou zde představeny zkoumané společnosti. V hlavní úsek prak-

tické části je věnován vyhodnocení výsledků. Poslední úsek praktické části tvoří závě-

rečná doporučení.

Klíčová slova

Mystery shopping, marketingový výzkum, marketingový mix, kvalita služeb, dotazník.

Abstract

The aim of this thesis is to evaluate the quality of service, provided in the sector of

online grocery shopping. The partial goal is to compare the companies, to revel their

potential weak points and to provide possible solutions for their improvement. The

theoretical part of this thesis provides background for creation of evaluation criteria

and for the course of research. One chapter of the theoretical part is devoted to the

Mystery Shopping method, which was used to implement the research. First section of

the practical part consists of research goals, research questions and introduction of

researched companies. Major portion of the practical part contains an evaluation of

research results. Last section of the practical part contains final recommendations.
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Mystery shopping, marketing research, marketing mix, quality of service, question-

naire.
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Úvod

Jako téma této bakalářské práce byla zvolena metoda Mystery Shopping a její využití

pro zhodnocení kvality služeb, poskytovaných společnostmi Košík.cz, Rohlík.cz a

iTesco. Motivací pro zkoumání těchto společností je současná koronavirová krize, kvůli

které znatelně vzrostla důležitost služeb, které tyto e-shopy poskytují. Metoda Mystery

Shopping pak byla zvolena, protože představuje variabilní nástroj, kterým lze zkoumat

různé oblasti nákupního procesu, který je pro nakupování na e-shopech specifický.

Cílem této práce je porovnat, jak se liší kvalita poskytovaných služeb mezi výše zmíně-

nými společnostmi, odhalit případné slabé stránky jednotlivých společností a navrh-

nout řešení, jak tyto slabé stránky zlepšit. Aby bylo možné dosáhnout těchto cílů, bu-

dou v rámci výzkumu budou hledány odpovědi na následující výzkumné otázky: Která

ze společností poskytuje celkově nejvyšší úroveň služeb? V čem tato společnost pře-

vyšuje ostatní? Jak se liší kvalita služeb, poskytovaná zákaznickými linkami, ve večer-

ních a odpoledních hodinách? Jaké jsou rozdíly v kurýrní službě pro zákazníky v Praze

a mimo Prahu? Která ze společností poskytuje celkově nejhorší úroveň služeb? Co jsou

největší nedostatky této společnosti?

V první kapitole teoretické části bakalářské práce bude věnována pozornost marke-

tingu služeb. Popsán bude marketingový mix služeb a jednotlivé nástroje, z kterých se

skládá. Tím bude položen základ, na kterém budou později postavena zkoumaná kri-

téria v praktické části. Při tvorbě této kapitoly bylo čerpáno především z knihy Marke-

ting služeb – efektivně a moderně (Vaštíková, 2014). Druhá kapitola se bude zabývat

marketingovým výzkumem. Po uvedení marketingového výzkumu do širšího kontextu

budou popsány některé důležité principy, kterými by se měl správný marketingový vý-

zkum řídit, jak by měla správně probíhat příprava výzkumu a popsány bude rovněž

základní metody sběru dat. Nejužitečnějšími zdroji pro tvorbu této kapitoly byly hlavně

knihy Marketingový výzkum (Tahal a kol., 2017) a Moderní metody a techniky marketin-

gového výzkumu (Kozel a kol., 2011). Zbytek teoretické části pak bude zaměřen na me-

todu Mystery Shopping. Kromě hlavních principů a základních dokumentů, které se při

Mystery Shoppingu používají, bude věnována pozornost také roli mystery shoppera a

různým variantám použití této metody. Hlavním zdrojem informací při tvorbě této ka-

pitoly byla kniha Psychologie práce a organizace (Wagnerová a kol., 2011).

V praktické části této práce bude použita metoda Mystery Shopping pro zhodnocení

kvality služeb e-shopů s potravinami. Nejdříve budou formulovány cíle výzkumu a vý-

zkumné hypotézy. Dále budou představeny společnosti, které budou objektem zkou-

mání. V rámci přípravy výzkumu pak budou nejprve popsány kategorie kritérií, na je-

jichž základě budou společnosti hodnoceny a následně budou definovány výzkumné

dokumenty, nutné k realizaci výzkumu. Sběr dat proběhne prostřednictvím testování

jednotlivých webových stránek, hovorů se zákaznickými linkami obchodů a doručením
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objednávek na adresy respondentů. Hlavní úsek praktické části bude věnován vyhod-

nocení nasbíraných dat, na jejichž základě budou testovány stanovené hypotézy a bu-

dou formulována závěrečná doporučení pro zlepšení případných nedostatků, které vý-

zkum odhalí.
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1 Marketing služeb

Cílem této kapitoly je uvést čtenáře do problematiky marketingu. Pozornost bude vě-

nována primárně různým pojetím marketingového mixu a rozebraní jednotlivých ná-

strojů, které dohromady tvoří marketingový mix služeb.

Na marketing lze zjednodušeně pohlížet jako na nástroj, pomocí kterého firma identi-

fikuje, předvídá a ovlivňuje potřeby zákazníků a nachází řešení, jak tyto potřeby uspo-

kojit a dosáhnout při tom zisku. Aby bylo marketingové vedení firmy co nejefektivnější,

je nutné, aby všechna její oddělení, procesy a činnosti nesly filosofii co nejlepšího ob-

sloužení zákazníka. Vzhledem k tomu, že čím dál více lidských činností a interakcí se

odehrává prostřednictvím internetu, nelze se divit, že neustále roste důležitost online

marketingu. Mladá generace už téměř nevyužívá média, jako je rádio, televize či no-

viny. Oslovení těchto skupin tak stále častěji probíhá prostřednictvím internetu, např.

přes sociální sítě. Další trend, který lze rozeznat v oblasti marketingu je tlak na péči o

zákazníka. V dnešní době už nestačí pouze dodat zákazníkovi kvalitní produkt nebo

službu. Cílem firmy by mělo být vytváření a udržování dlouhodobého vztahu se zákaz-

níkem, který je pro obě strany prospěšný. Pokud firma zákazníka zná, může mu nabízet

produkty a služby, které jsou mu vytvořeny na míru. Výsledná hodnota pro zákazníka

je pak mnohem větší než v případě, kdy je mu nabízen produkt, určený masám. Roste

tak důležitost zákaznické podpory, pravidelné komunikace a doprovodných služeb.

1.1 Marketingový mix

Marketingový mix definoval (Kotler, 2000) jako: “soubor marketingových nástrojů, které

firma používá, aby dosáhla svých marketingových cílů na svém cílovém trhu.” Původní

varianta marketingového mixu, nebo také 4P, jak ji navrhl marketér a akademik E. Je-

rome McCarthy, nabízí rámec pro vytváření marketingových rozhodnutí. Tato rozhod-

nutí se týkají nabízeného produktu (product), ceny tohoto produktu (price), komuni-

kace jeho hodnoty (promotion) a jeho distribuce (place). Je přitom zásadní, aby mar-

ketingový mix odpovídal strategickému řízení firmy. Jinými slovy, jednotlivá taktická

rozhodnutí musí být v souladu s positioningem značky a být vhodná pro cílový seg-

ment zákazníků. (Karlíček a kol., 2018, s. 152)

Pojetí 4P podle McCarthyho bylo dlouhou dobu základním kamenem marketingového

mixu. Časem ale začal být tento pohled na marketingový mix trochu zastaralý, protože

pohlíží na marketing spíše z pohledu poskytovatele než zákazníka. V současnosti

ovšem platí, že o produktech a službách rozhoduje zákazník, přičemž si nárokuje jak,

kdy a kde chce být obsloužen. Pozdější Lauterbornova verze (4C) proto nahlíží na mar-

ketingový mix z pohledu zákazníka. Hodnota pro zákazníka (customer value), náklady

zákazníka (costs), komunikace této hodnoty (communication) a její dostupnost pro zá-

kazníka (convenience). Díky tomuto přístupu je možné vhodněji zacílit na konkrétní
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potřeby trhu, spíše než na masovou veřejnost. (Sciencedirect.com, 2019; Karlíček a kol.

2018, s. 152)


[…]


☐ Ano ☐ Ne

Rušivé elementy

R49. Stalo se Vám v průběhu nakupování na daném e-shopu, že by Vám na obrazovce

vyskočily nějaké reklamy nebo jiné rušivé prvky, které bylo nutné uzavřít, aby bylo

možné v nákupu pokračovat? Pokud ano, uveďte jaké.

☐ Ano,

☐ Ne

R50. Stalo se Vám v průběhu nakupování, že byste museli čekat na odezvu webových

stránek déle, než Vám přijde přiměřené? Pokud ano, uveďte, v jakém případě.

☐ Ano,

☐ Ne

Po transakci

Pokud jste úspěšně dokončili objednávku, měl by Vám v krátké době přijít do schránky

mail s potvrzením a informacemi o objednávce.

T51. Uveďte prosím, po jak dlouhé době vám přišel e-mail s potvrzením objednávky.

Počet minut:

T52. Bylo součástí e-mailu následující? Prosím popište krátce, jaký celkový dojem vy-

tvářel e-mail s potvrzením objednávky od daného e-shopu.

Číslo objednávky ☐ Ano ☐ Ne

Doba příjezdu kurýra ☐ Ano ☐ Ne

Místo doručení ☐ Ano ☐ Ne

Kontakt na zákaznickou linku ☐ Ano ☐ Ne
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Odkaz na sociální média ☐ Ano ☐ Ne

Odkaz na daný e-shop ☐ Ano ☐ Ne

Akční nabídky ☐ Ano ☐ Ne

Slevové kupony ☐ Ano ☐ Ne

Články / recepty /zajímavosti ☐ Ano ☐ Ne

Reklamní bannery ☐ Ano ☐ Ne

T53. Nabízí e-shop možnost upravit objednávku (přidat položky) po jejím uzavření? Po-

kud ano, uveďte, jakým způsobem lze objednávka upravit.

☐ Ano

☐ Ne

T54. Je možné zrušit bezplatně objednávku po jejím uzavření? Pokud ano, uveďte, ja-

kým způsobem lze objednávka zrušit.

☐ Ano

☐ Ne

Delivery

Zbytek dotazníku bude vyplněn v den předání objednávky.

D55. Kontaktoval Vás e-shop v plánovaný den předání ohledně stavu objednávky? Po-

kud ano, uveďte jak dlouhou dobu před předáním a jakým způsobem.

☐ Ano,

☐ Ne

Následující část dotazníku vyplňte pouze v případě, pokud Vám objednávka z něja-

kého důvodu nebyla doručena v domluveném termínu.

D56. Jakým způsobem Vám dal obchod vědět, že nebude objednávka doručena v sta-

noveném termínu?

Telefonicky ☐

SMS zprávou ☐

E-mailem ☐

D57. Jaký byl uveden důvod, proč nemůže být objednávka doručena?

D58. Jaké řešení Vám bylo nabídnuto?

D59. Byla objednávka doručena v plánovaném časovém okně?

☐ Ano ☐ Ne

Následující část dotazníku vyplňte pouze v případě, že vám byla objednávka doručena

mimo plánované časové okno.

D60. Jakým způsobem Vám daný e-shop oznámil zpoždění objednávky?

Telefonicky ☐

SMS zprávou ☐

E-mailem ☐

D61. Jaký byl rozdíl oproti plánovanému času doručení?

Počet minut:

D62. Bylo Vám nějak odůvodněno pozdní doručení? Pokud ano, jak?

☐ Ano,

☐ Ne
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D63. Jak Vám dal e-shop vědět, že je kurýr na místě?

Telefonicky více než 5 minut před příjezdem ☐

Telefonicky v čas příjezdu ☐

SMS zprávou ☐

Zazvonil na zvonek ☐

D64. Nabídl Vám kurýr výnos nákupu do patra (před bytové dveře, popř. vchodové

dveře, pokud se jedná o dům se zahradou)?

☐ Ano ☐ Ne

D65. Komunikoval s Vámi kurýr zdvořile?

☐ Ano ☐ Ne

D66. Měl na sobě kurýr firemní oblečení?

☐ Ano ☐ Ne

D67. Všimli jste nějakého nestandardního chování kurýra? Pokud ano, prosím popište

jakého.

☐ Ano,

☐ Ne

D68. Měl na sobě kurýr roušku?

☐ Ano ☐ Ne

D69. Měl na sobě kurýr rukavice?

☐ Ano ☐ Ne

D70. Přišli jste nějakým způsobem do kontaktu s kurýrem? Pokud ano, popište jakým.

☐ Ano

☐ Ne

D71. Došly Vám všechny produkty, které jste si objednali? Pokud ne, popište, co se lišilo.

☐ Ano

☐ Ne

D72. Byly všechny doručené produkty v požadovaném stavu? Pokud ne, popište, jaký

byl problém.

☐ Ano

☐ Ne,

D73. Byli jste celkově spokojeni s kurýrní službou? Pokud jste zvolili jinou položku než

určitě ano, odůvodněte svou odpověď.

☐ Určitě ne ☐ Spíše ne ☐ Spíše ano ☐ Určitě ano

Navazující komunikace

N74. Přišel Vám v návaznosti na Váš nákup nějaký mail (jiný než potvrzení objednávky

a newsletter)? Pokud ano, popište prosím v krátkosti, jak na Vás tento e-mail působil.

☐ Ano

☐ Ne

N75. Co bylo obsahem tohoto e-mailu?

Poděkování za předešlý nákup ☐ Sleva na příští nákup ☐

Žádost o zpětnou vazbu ☐ Reklama ☐
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení:

V Praze dne: Klikněte nebo klepněte sem a

zadejte datum.

Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis