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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Využití metody Mystery Shopping ve vybrané společnosti
Jméno autora: Michael Sýkora (469395)
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Vedoucí práce: Ing. Petra Jílková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Bakalářská práce se zabývá hodnocením kvality poskytovaných služeb pomocí metody Mystery Shopping. Předkládaná
závěrečná práce má jasně vymezenou tématiku a cíl práce: "Cílem této práce je zhodnotit kvalitu služeb, poskytovaných v
sektoru online nákupu potravin. Dílčí cíle jsou porovnání zkoumaných společností mezi sebou, odhalení jejich slabých
stránek a navrhnutí řešení pro jejich nápravu." Autor se dále zaměřuje na analýzu dodatečných služeb, které obchodníci
Košík.cz, Rohlík.cz a iTesco dále zákazníkům poskytují.

Bakalářská práce má solidní teoretický základ obohacený praktickým přesahem. Je dobrým zdrojem informací pro
sledovanou oblast. Vymezení problému autorem práce je zcela jasné a formulace cílů odpovídá úrovni bakalářské práce.

Splnění zadání splněno

Předložená závěrečná práce splňuje zadání a stanovené cíle práce byly splněny na dostatečné úrovni. Bakalářskou práci
považuji za zdařilou.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Autor splnil harmonogram konzultací, chodil na ně připraven s průběžně zpracovanými texty. Autor přistupoval ke
zpracování zadané problematiky samostatně a odpovědně. Lze jej pochválit za systematickou práci, která se v konečném
výsledku práce projevila.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Teoretická část popisuje marketingový výzkum a metodu Mystery Shopping. Praktická část je věnována využití metody
Mystery Shopping v praxi. Následně je proveden sběr dat, vyhodnocení získaných údajů, jejich porovnání a v závěru jsou
navrženy kroky na odstranění zjištěných nedostatků. Závěrečná kapitola se věnuje zhodnocení získaných informací a tvorbě
doporučení. Analýza je na standardní úrovni, autor zná dobře prostředí. Práce má logickou stavbu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Formální úroveň práce je v souladu s požadavky na bakalářskou práci. Rozsah práce je odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Autor si vybral adekvátní odbornou literaturu a v teoretické části prokázal svoji schopnost s ní pracovat a využít ji k záměrům
předložené práce. Autor využil nadstandardní počet zdrojů. Silou stránkou práce je precizní citační korektnost v rámci
teoretické části práce, bibliografické citace jsou uvedeny úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Závěrečná
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práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz a s veškerými zdroji je shoda práce pod 5%. Veškeré přímé
citace autor řádně citoval.

Další komentáře a hodnocení

Autor zpracoval předkládanou závěrečnou práci s pečlivostí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Autor předložené práce splnil vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě. Vedoucí práce považuje
závěrečnou práci za standardní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:
V práci hodnotíte i servis, který obchodníci nabízejí zákazníkům.
1/Představte komisi silné a slabé stránky každého z obchodníků. Považujete nějaký prvek jejich servisu za
inovativní?
2/ Jakým způsobem ovlivnila e-commerce situace s COVID-19?
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